Sentència. Arnau de Vivers, jutge ordinari de Girona, d’acord amb el sotsveguer Guerau 
Pujol, dicta sentència en el plet sobre la resclosa del molí del Güell, que els parçoners 
d’aquest molí, Guillem Sureda, Pere Caçà i Pere Sagrera, de la parròquia de Sant Sadurní, 
havien aixecat per damunt d’una marca feta prèviament pel ciutadà gironí Vidal de Quei-
xàs, en tant que àrbitre, tot perjudicant els parçoners del molí de Perafigueres, Guillem 
Bancells, Pere Fornells i Arnau Sureda, tot plegat en aigües del Rissec i al terme parroquial 
de Sant Sadurní.

A Original: ACBE, fons patrimonial Vancells Fina, pergamí s. n.

Nouerint uniuersi quod die mercurii, intitulata quarto idus [aprilis],a ·M·CCC· tricesimo 
sexto, [...] questiones et controversie ac omni expense agitate et facte fuissent inter Guillel-
mum Suureda, Petrum Caciani et Petrum Segrera, parrochie Sancti Saturnini, parcerios mo-
lendini vocati dez Güel, quod est in dicta parrochia in riaria vocata de Rivosicco, ex una parte, 
et Guillelmus de Bancellis, Petrum de Fornellis [et Arnaldum] de Suureda, eiusdem parrochie, 
parcerios molendini vocati de Perafigeres, existentis in dicta riaria, ex altera, racione aqueduc-
tuum et resclausarum dictorum molendinorum. Et super predictis dicte partes, gratis, com-
promisissent in Vitalem de Quexanis, civem Gerunde, in arbitruum arbitratorem seu amicabi-
lem compositorem ad predictum negocium decidendum et determinandum inter ipsas partes 
[...] Vitalis de Quexanis super predictis suam sentenciam protulisset, prout patet et declaratur 
per quoddam instrumentum per scriptorem Sancti Saturnini confectum, tenor cuius dinosci-
tur esse talis.

«In nomine Domini. Amen. Noverint universi quod, mota questione seu controversia inter Guillelmum sa 
Suureda, Petrum Caciani et Petrum Segrera, parrochie Sancti Saturnini, parcerios molend[ini vocati dez] 
Güel, quod est in dicta parrochia et in riaria vocata de Rivosicco, ex una parte, et Guillelmum de Bancellis et 
Petrum de Fornellis et Arnaldum de Suureda, eiusdem parrochie, parcerios molendini vocati de Perafigeres, 
existentis in dicta riaria, ex altera, racione aqueductuum et resclausarum dictorum molendinorum. Ideo dicte 
partes, volentes [...] questionibus et super ipsis venire ad concordiam atque pacem, compromiserunt super 
predictis in Vitalem de Quexanis, civem Gerunde, videlicet sub hac forma. Cum esset questio et controversia 
inter Guillelmum Suureda, Petrum Caciani et Petrum Segrera, parrochie Sancti Saturnini, ex una parte, et 
Guillelmum de Bancellis et Petrum de Fornellis [et Arnaldum de] Suureda eiusdem parrochie, ex alia, racione 
videlicet molendinorum que quelibet pars habet in riaria de Rissech et racione aqueductus et resclausarum 
ipsorum molendinoum et quibusdam aliis ex causis, racione dictorum molendinorum, idcirco dicte partes, 
volentes super predictis amicabiliter componere, scilicet dictus Guillelmus ça Suureda, Petrus [Caciani et 
Petrus] Segrera, ex una parte, et dictus Guilelmus Bancels, Petrus de Fornellis et Arnaldus sa Suureda, ex alia, 
super omnibus questionibus et demandis quas una pars contra alia habeat et facere et movere velit, quacum-
que racione dictorum molendinorum, compromiserunt in Vitalem de Quexanis, civem Gerunde, tanquam in 
arbitrum arbitratorem et amica[biliter compositorem]. Et predictus arbiter, visis et subjectis ad occulum dictis 
molendinis et hiis super quibus racione ipsorum contendunt dicte partes et auditis ipsarum partium racioni-
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bus summarie vel ciciam non auditis possit super predictis cognoscere summarie simpliciter et predicta deci-
dere et terminare per composicionem et eo modo quo voluerit in scriptis vel sine scriptis [... jure ordine et ... 
et penitus preter]misso. Et ipse partes promiserunt una alteri adinvicem et curie domini regis et scriptori 
subscripto, tanquam publice persone, nomine dicte curie et omnium quorum interit vel interesse possit legi-
time stipulanti et recipienti servare, et tenere dicta ditam et pronunciacionem et eidem obtemperare sub pena 
[...] et parte non [...].

Quod fuit actum et a dictis partibus firmatum et laudatum, ut premitatur, quartodecimo kalendas marcii, 
anno Domini ·Mo·CCCo· tricesimo quinto, presentibus testibus Bernardo de Brugeria, Raymundo de Straballo, 
parrochie Sancti Saturnini, Guillelmo de Boscho, de Matremagna, et Petro de Bancellis, clerico Sancti [Mathei] 
de Montenigro.»

Quas partes dictus Vitalis de Quexanis, arbiter seu arbitrator a dictis partibus electus, cons-
titutus personaliter in illo loco ubi dicti parcerii moelndini vocati des Güell dictam resclausam 
facere intendunt et de quaquidem resclausa est questio inter dictas partes, de voluntate dicta-
rum partium ibidem personaliter existentium, in [...] per modum que sequitur pronunciavit.

«Unde ego Vitalis de Quexanis, civis Gerunde, arbiter predictus, habito super hiis consilio cum Petro Caciani 
de Monellis et cum Bartholomeo, filio quondam Jacobi de Banyeriis, parrochie Sancti Saturnini, per me, de 
voluntate partium in predictis declarandis, consiliariis assumptis, auditis racionibus ipsarum partium [...], dico 
et pronuncio quod Guillelmum ça Suureda, Petrus Caciani et Petrus Segrera, parcerii molendini vocati dez 
Güell possent facere resclausam subtus molendinum de Perafigeres in illo loco in quo nunc est dicta resclausa, 
[...] signata per cruces et fixa, et quod a parte meridiey non possint edifficare dictam resclausam nisi in illo loco 
in qua nunc est edifficata et fixa inter duas cruces. Et quod dictam resclausam possint hedifficare et construere 
ex alia parte versus circium in tenedone sive rocha Arnaldi de Fornellis, prout est in dicto loco signatum per 
cruces ibi fixas, ita quod aqua intret et discurrat in regum molendini dez Güell prout est signatum per me 
dictum Vitalem de Quexanis in parte dicte resclause versus tenedonem Arnaldi de Fornellis predicti. Item 
quod dicta resclausa non possit elevari in altum ultra illa mensuram quam ego dictus Vitalis dedi dictis parceriis 
molendini dez Güell et etiam parceriis molendini de Perafigeres. Item quod non possint ponere aliqui ligna 
virida nec sicca nec lapides, glavadam nec arenam ultra dictam mensuram in altum in dictam resclausam nec 
aliquod artificium sive impedimentum facere ultra dictam resclausam versus dictum molendinum de Perafige-
res de uno capito resclause usque ad aliud caput eiusdem resclause, quominus dicta aqua libere possit labi et 
discurrere ad dictam resclausam siue ad rieriam. Et predicta pronuncio declaro, sub pena ducentorum solido-
rum [...] in compromisso per dictos parcerios facto, quamquidem sentenciam dicte partes incontinenti appro-
barunt, laudaverunt et emologaverunt in presencia dicti arbitri et testium subscriptorum.

Lata fuit hec sententiam arbitralis quartodecimo kalendas marcii, anno Domini millesimo ·CCCo· tricesimo 
quinto, presentibus dictis partibus ac presentibus testibus Bernardo de Brugeria, Raymundo de Streballo, 
parrochie Sancti Saturnini, Guillelmo de Boscho, de Matremagna, et Petro de Bancellis, clerico ecclesie Sancti 
Mathei de Montenigro.

Sig+num Jacobi Martini, publici scriptoris de Sancto Saturnino, qui hec scribi fecit et clausit.» 

Lata vero ipsa sentencia arbitralis per arbitrum supradictum et approbata per ipsas partes 
prout superius continetur, dicti parcerii molendini des Güell, ut dicitur, non obstante ipsa dita 
seu pronunciacione ac sentencia nec pena ibi aposita, innovarunt in quadam resclausa lapi-
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dum que in ipsa riaria facta fuerat per ipsos parcerios dicti molendini dez Güell ultra ditam seu 
sentenciam compromissi predicti dicti parcerii molendini predicti de Perafigeres accesserunt 
ad locum de Corciano, in quo venerabilis Geraldus de Podiolo, subvicarius, et Arnaldus de 
Vivariis, judex ordinarius Gerunde, erant personaliter constituti et racione quorundam nego-
ciorum suorum officiorum per agendorum, qui quidem parcerii suplicarunt, requisiverunt ac 
inquam, ex parte domini regis et pro Deo et justicia, monuerunt officiales predictos ne predic-
tum negocium ad arma devenire posset quod accederent ad ipsam riariam et molendinos 
predictos et quod inter ipsas partes determinarent negocium supradictum et questionem pre-
dictam. Et dicti venerabiles officiales, attentis omnibus et singulis supradictis, cupientesque 
salutem animarum dictorum contendencium, accesserunt una mecum Berengario Machalini, 
scriptori jurati curie, ad ipsum locum seu [...] accesserunt ad dictum molendinum dez Güell 
et, inspecto ad occulum ipso molendino et bassa ipsius molendini, pluribus racionibus ex 
utraque dictarum partium ibi presencium, dictis et narratis, idem judex, presentibus partibus 
predictis, dixit determinavit et declaravit et, cum quodam telo sive stonam, mensuravit bassam 
predictam, a parte meridiey de prope domum ipsius molendini circa per unam braciam, et 
dedit in signum quod ipsa resclausa seu bassa non ascendat nec ascedere possit alcior quam 
nunc erat, cum lapidibus nec alias immo [...], et remaneat sicut tunc erat. Et quod habeat ta-
men ipsa bassa in altum, scilicet mensurando per ipsum judicem et determinando, ut predic-
tum est, a quodam lapide [...] de lossa in ipso [...] dicte resclause fixo et paredada de bax, qui 
lapis habebat circa tres palmos in longitudine et exit magis quam alius lapis qui ibi sit sex pal-
mos de canna tamen et non ultra. Et quod, de super ipsa pariete in dicto loco ibi facta fuerat 
et posita ipsa mensura sicut nunc erat per quatuor palmos canne, non ponant nec ponere 
possint aut debeant aliquid neque lapides neque glebas nec aliud qui ipsam a quam posset 
a[cu]rare. Quequidem mensura